
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

ABRIL/2017

Publicado em 17 de Julho de 2017.

    
    
     
      Comissão Responsável pela edição e publicação:

      Daniel de Moura
      Claudia Lorenzon
      Fernando Bruschi
      Tiago Felipe Ambrosini     

Portaria nº 441, de 22 de Agosto de 2016.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

1
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento  

Reitor Osvaldo Casares Pinto

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto

 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé

Diretora de Administração Elisângela Batista Maciel

Diretor de Desenvolvimento Institucional Thiago Sávio Carbone

Diretora de Ensino Rubilar Simoes Junior

Diretor de Extensão Daniel Clós Cesar

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Camila Duarte Teles

2
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
Campus Bento Gonçalves do IFRS.

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

SUMÁRIO

1- GABINETE............................................................................................................5
            
            1.1- Portarias............................................................................................................5        

           
2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS...............................................25

2.1- Férias.................................................................................................................25

2.2- Atestados...........................................................................................................26

2.3- Substituição de Função Remunerada...............................................................26

3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS...................................................27

4- CONSELHO DE CAMPUS...................................................................................32

4.1- Resoluções........................................................................................................32

4
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

1.  GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 130, DE 03 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor BRUNO CISILOTTO, TECNOLOGO EM 
VITICULTURA E ENOLOGIA, matrícula SIAPE 2140859, constante no processo 
23360.000098.2015-04, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 
8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 131, DE 03 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora RAQUEL FRONZA SCOTTON, 
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE 2145639, constante no processo 
23360.000097.2015-51, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 
8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 132, DE 03 DE ABRIL DE 2017.

5
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) MARIA SUELI DA CUNHA FREIRE, CPF 
59623721749, matrícula 0054136, cargo COZINHEIRA, de NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 414, 
para NÍVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 415, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 
a partir de 01ABR2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 133, DE 04 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão de elaboração do PPC do Curso de Hospedagem - Modalidade EAD, no âmbito do 
programa MEDIOTEC-EAD. PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI – Presidente

HERNANDA TONINI

MAURÍCIO COVOLAN ROSITO

Art. 2º A comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 134, DE 05 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

6
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão encarregada de reformular a Norma Operacional Nº 04/2012, de 26/11/2012, para 
regulamentar a comercialização e o consumo interno de produtos do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves.

FERNANDO ÂNGELO PANCOTTO JUNIOR – Presidente

CARLOS ALBERTO TREVISAN

MÁRCIA GALLINA

GENEI LUIS BUCCO

Art. 2º A comissão tem o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 135, DE 05 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

I - AUTORIZAR o servidor Domenico Weber Chagas, Matrícula SIAPE nº 2375722, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação nº 1075051845, Categoria “B”, registro nº 04896984105, 
expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos 
deste Campus, exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus, de acordo 
com o disposto no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado.

II - RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 
veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no 
exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do 
cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, 

7
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo 
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 136, DE 05 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 075, de 02 de março de 2017.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação e 
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI).

Art. 3º A Comissão será presidida pela titular e, nos impedimentos legais desta, por sua substituta.

RAQUEL FRONZA SCOTTON (Titular)

LETÍCIA SCHNEIDER FERREIRA (Substituta)

CAROLINE DO AMARAL FRIGGI

DELAIR BAVARESCO

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA

JONATAS CAMPOS MARTINS

KLEBER ECKERT

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD

MANUEL ALMEIDA ANDRADE NETO

ROBERTA SCHMATZ

RODRIGO VIEIRA LUCIANO

Soeni Bellé
Diretora-Geral

8
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 137, DE 05 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de 
Especialização ENSINO DE MATEMÁTICA PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA.

Art. 2º A Comissão será presidida pela titular e, nos impedimentos legais desta, pela sua 
substituta.

FERNANDA ZORZI (Titular)

GISELI VERGINIA SONEGO (Substituta)

CRISTINA BOHN CITOLIN

DELAIR BAVARESCO

HENRI LUIZ FUCHS

ODILA BONDAM CARLOTTO

RUBILAR SIMÕES JUNIOR

SANDRA DENISE STROSCHEIN

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 138, DE 06 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

9
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora ALINE DELIAS DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, matrícula SIAPE 2147790, constante no processo 23360.000096.2015-15, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 139, DE 07 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a portaria nº 116, de 19 de março de 2013.

Art. 2º Designar o servidor Fabrício Daniel Prestes, como Tesoureiro do IFRS –  Campus Bento 
Gonçalves.

Art. 3º Designar o servidor Fernando Bruschi, como Tesoureiro Substituto do IFRS –  Campus 
Bento Gonçalves.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 140, DE 10 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor TIAGO LOCATELLI, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula Siape 
n° 1885342, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 
10/04/2017.

Soeni Bellé
10

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 141, DE 10 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

NOMEAR o servidor JAIR MATIAS DA ROSA, TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, Matrícula SIAPE 
nº 1982917, para a função de Substituto Eventual da COORDENADORIA DE APOIO TÉCNICO-
DIDÁTICO DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL, código FG – 02, a partir de 10/04/2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 142, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 553, de 01 de dezembro de 2016.

Art. 2º DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o COLEGIADO 
DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA do IFRS - Campus Bento 
Gonçalves.

CORPO DOCENTE
HENRI LUIZ FUCHS - Presidente
ONORATO JONAS FAGHERAZZI
CAMILA RIEGEL DEBOM
EDSON CARPES CAMARGO

CORPO DISCENTE
SANDRA MARIA ZENI

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO

11
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 143, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 259, de 29 de abril de 2016.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante 
do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do IFRS – Campus Bento Gonçalves.

HENRI LUIZ FUCHS - Presidente

VINÍCIUS LIMA LOUSADA

CRISTINA BOHN CITOLIN

EDSON CARPES CAMARGO

TIAGO LOCATELLI

JANINE BENDOROVICZ TREVISAN

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 144, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 226, de 06 de abril de 2016.

Art. 2º Designar os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o COLEGIADO DO 
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA do IFRS - Campus Bento Gonçalves.

12
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

CORPO DOCENTE
FABIANE CRISTINA BRAND - Presidente
JONATAS CAMPOS MARTINS
LEANE MARIA FILIPETTO
LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD
PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI

CORPO DISCENTE
JOSUÉ DA SILVA - Titular
FRANCINE FORESTI – Suplente

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
UBIRATÃ ESCOBAR NUNES - Titular
LEONARDO ALVARENGA PEREIRA - Suplente

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 145, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 508, de 20 de outubro de 2016.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO DOCENTE 
ESTRUTURANTE DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍSTICA do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves.

FABIANE CRISTINA BRAND - Presidente

JONATAS CAMPOS MARTINS

LEANE MARIA FILIPETTO

LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD

PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI

Soeni Bellé

13
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Diretora-Geral
Campus Bento Gonçalves – IFRS

Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 146, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão encarregada de 
realizar um levantamento de insumos antigos e inservíveis para solicitar baixa do estoque do 
almoxarifado do IFRS - Campus Bento Gonçalves, reduzindo volumes e organizando melhor os 
materiais em estoque.

GILMAR LUIS MERLO

BRUNO CISILOTTO

GISELE MION GUGEL

Art. 2º A comissão tem o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 147, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão encarregada de 
fazer um relatório detalhado da situação dos vinhos e bebidas doados ao IFRS - Campus Bento 
Gonçalves pela Receita Federal, em especial no período compreendido entre a doação e a 
inclusão dos itens no controle do almoxarifado.

GISELE MION GUGEL

14
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

GISELE NAVARINI CINI

BRUNO CISILOTTO

Art. 2º A comissão tem o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 148, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 244, de 14 de abril de 2016.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de Avaliação de 
Bens Móveis do Campus Bento Gonçalves do IFRS:

GENEI LUIS BUCCO - Presidente

DOMENICO WEBER CHAGAS

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS

CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM

CAROLINE POLETTO

Art. 3º Esta comissão será responsável pelo levantamento de preços atualizados, praticados no 
mercado, para alienação de material.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

15
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 149, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor LEANDRO SCARATTI, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE 2147255, constante no processo 23360.000103.2015-71, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 150, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora SANDRA MARIA DILL SILVEIRA 
TRUCOLO, AUXILIAR DE BIBLIOTECA, matrícula SIAPE 2147450, constante no processo 
23364.000497.2014-46, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 
8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 151, DE 11 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora JOSIANE PASINI, PROFESSOR DE 
EBTT, matrícula SIAPE 1924778, constante nos processos 23215.000986/2014-10 e 

16
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

23360.000846.2016-21, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, 
disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 
8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 152, DE 13 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão encarregada de elaborar um regulamento que discipline as atividades que são 
desenvolvidas na Estação Experimental do IFRS – Campus Bento Gonçalves.

GENEI LUIS BUCCO - Presidente

ANTONIO LUIS ROMAGNA

DOMÊNICO WEBER CHAGAS

JEFFERSON GONÇALVES ACUNHA

MARLEIDE COSTA CANIZARES

Art. 2º A comissão tem o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 153, DE 17 DE ABRIL DE 2017.

17
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS, CPF 
72254033034, matrícula 1102323, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI 
CLASSE: D PADRÃO: 412, para NÍVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 413, por motivo de 
PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17ABR2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 154, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

I - AUTORIZAR o servidor Jonatan Muller, Matrícula SIAPE nº 1825709, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 1273657918, Categoria “B”, registro nº 01554785450, expedida pelo 
Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 
exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus, de acordo com o disposto 
no Art. 1º da Lei nº 9.327/1996, abaixo mencionado.

II - RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 
veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes.

Art.1º da lei 9.327/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Pública Federal direta, autarquia e fundacional no interesse do serviço e no 
exercício de suas próprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores ocupantes do 
cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos oficiais, de transporte individual de passageiros, 
desde que possuidores da Carteira Nacional de Habilitação e devidamente autorizados pelo 
dirigente máximo do órgão ou entidade a que pertençam.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

18
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PORTARIA Nº 155, DE 19 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

I – Localizar o exercício dos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR CARGO SETOR CD/FG
GIOVANI FARINA PROFESSOR EBTT Coordenadoria de Ensino 

Médio e Educação Profissional

II- Revogam-se as disposições em contrário.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 156, DE 20 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor ADEMAR KUMINIKI, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE 2150729, constante no processo 23364.000512.2014-56, 
sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme § 1 o art. 20 lei 8.112/90.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 157, DE 25 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

19
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão de Seleção e Classificação para Baixa Patrimonial de Materiais Permanentes do IFRS – 
Campus Bento Gonçalves.

FERNANDO ÂNGELO PANCOTTO JUNIOR – Presidente

BRUNO CISILOTTO

GILMAR LUIS MERLO

GISELE MION GUGEL

Art. 2º Revogar a Ordem de Serviço nº 005, de 16 de janeiro de 2012.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 158, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE SINDICÂNCIA Nº 23360.000067.2017-15.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Determinar a conversão do julgamento do Processo Administrativo de Sindicância nº 
23360.000067.2017-15 em Diligência.

Art. 2º Reconduzir a comissão de sindicância administrativa, encarregada de apurar possível 
irregularidade no cumprimento das atribuições de servidor, conforme processo protocolado sob o 
nº 23360.000067.2017-15, no IFRS - Campus Bento Gonçalves.

DANIEL CLÓS CESAR (Presidente)

AUGUSTO BASSO VEBER

THIAGO SÁVIO CARBONE

Art. 3º Convalidar os atos já praticados pela comissão, nomeada pela Portaria nº 29, de 07 de 
fevereiro de 2017; e prorrogada pela Portaria nº 100, de 10 de março de 2017.

Art. 4º A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
20

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 159, DE 26 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor DERLI SANTOS DA SILVA, VIGILANTE,Matrícula SIAPE nº 1096338, da 
função de Chefe do Setor de Segurança, código FG-0003, a partir de 01/05/2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 160, DE 26 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DISPENSAR o servidor CARLOS VALCIR SANTOS POLTOZI, VIGILANTE, Matrícula SIAPE nº 
1103267, da Função de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Segurança, código FG-0003, a 
partir de 01/05/2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 161, DE 26 DE ABRIL DE 2017.

21
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor CARLOS VALCIR SANTOS POLTOZI, VIGILANTE, Matrícula SIAPE nº 
1103267, para a função de Chefe do Setor de Segurança, código FG-0003, a partir de 01/05/2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 162, DE 26 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DESIGNAR o servidor DERLI SANTOS DA SILVA, VIGILANTE, Matrícula SIAPE nº 1096338, para 
a função de Substituto Eventual do Chefe do Setor de Segurança, código FG-0003, a partir de 
01/05/2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 163, DE 26 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 111, de 14 de março de 2017.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de 
Formatura do Campus Bento Gonçalves do IFRS.

Art. 3º A comissão ficará responsável por fazer cumprir as normas e procedimentos para as 
sessões solenes públicas de Colação de Grau e Formatura de Cursos Técnicos, conforme 
estabelecido pelas Instruções Normativas nº 008/2014 e nº 009/2014, do IFRS.

22
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Art. 4º A comissão será composta pelos membros titulares dos setores abaixo descritos e, em 
caso de impedimento, pelos seus respectivos suplentes:

SETOR DE COMUNICAÇÃO
Augusto Basso Veber - Titular
Áureo Vandré Cardoso - Suplente

CHEFIA DE GABINETE
Sandra Nicolli Piovesana - Titular
Tiago Felipe Ambrosini - Suplente

COORDENADORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS
Érica Primaz – Titular
Remí Maria Possamai - Suplente

COORDENADORIA DE ENSINO MÉDIO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Franco Nero Antunes Soares - Titular
Adriana Romero Lopes – Suplente

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Fernanda Zorzi - Titular
Juraciara Paganella Peixoto - Suplente

COORDENADORES DE CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
Curso     Técnico     em     Agropecuária     Integrado     ao     Ensino     Médio  
Alexandre da Silva

Curso     Técnico     em     Informática     para     Internet     Integrado     ao     Ensino     Médio  
Thyago Salvá

Curso     Técnico     em     Viticultura     e     Enologia     Concomitante     ao     Ensino     Médio  
Aneti Fernanda Ritzel

Curso     Técnico     em     Administração     Subsequente     ao     Ensino     Médio  
Pedro Henrique de Morais Campetti

COORDENADORES DE CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR
Licenciatura     em     Física  
Camila Riegel Debom

Licenciatura     em     Matemática  
Giseli Verginia Sonego

Licenciatura em Pedagogia
Henri     Luiz     Fuchs  

23
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Tecnologia     em     Alimentos  
Luciana Pereira Bernd

Tecnologia     em     Análise     e     Desenvolvimento     de     Sistemas  
Maurício Covolan Rosito

Tecnologia     em     Horticultura  
Andressa Comiotto

Tecnologia     em     Logística  
Fabiane Cristina Brand

Tecnologia     em     Viticultura     e     Enologia  
Larissa Dias de Ávila

SEÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSOS
Laura Zandonai Brancher

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 164, DE 28 DE ABRIL DE 2017.

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA, CPF 
54297893053, matrícula 1213529, cargo PADEIRO, de NÍVEL: NA CLASSE: B PADRÃO: 412, 
para NÍVEL: NA CLASSE: B PADRÃO: 413, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 30ABR2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

PORTARIA Nº 165, DE 28 DE ABRIL DE 2017.

24
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

A Diretora-Geral do Câmpus Bento Gonçalves, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº. 311/2016, RESOLVE:

DECLARAR ESTÁVEL o servidor ROBERTA SCHMATZ, PROFESSOR DE EBTT, Matrícula Siape 
n° 1119051, em conformidade com o artigo 41, da Constituição Federal, com a redação que lhe foi 
dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº19, de 04 de junho de 1998; a partir de 
28/04/2017.

Soeni Bellé
Diretora-Geral

Campus Bento Gonçalves – IFRS
Portaria IFRS 311/2016

 
2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍC
IO

INÍCIO TÉRMINO PARCEL
A0053038 INES NUNES 2017 24ABR2017 03MAI2017 2ºPARC

1871035 JONATAN MAICON ANTONIO 
TONIN

2017 17ABR2017 20ABR2017 2ºPARC
2077373 JONAS HECK 2016 24ABR2017 28ABR2017 2ºPARC
1638755 ANTONIO LUIS ROMAGNA 2016 06ABR2017 19ABR2017 4ºPARC
1982917 JAIR MATIAS DA ROSA 2016 10ABR2017 15ABR2017 3ºPARC
0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2017 27MAR2017 07ABR2017 1ºPARC
0049044 CARLOS ALBERTO TREVISAN 2017 24ABR2017 29ABR2017 2ºPARC
1756410 CAROLINE POLETTO 2016 26ABR2017 06MAI2017 1ºPARC
1102323 SANDRO ITAMAR BUENO DOS 2017 24ABR2017 02MAI2017 2ºPARC
1635276 MARCIA GALLINA 2017 24ABR2017 28ABR2017 2ºPARC
2147255 LEANDRO SCARATTI 2016 03ABR2017 08ABR2017 3ºPARC
1607162 THIAGO SAVIO CARBONE 2017 05ABR2017 05ABR2017 1ºPARC
2265415 DENISE GENARI 2016 20MAR2017 09ABR2017 2ºPARC
2265415 DENISE GENARI 2016 10ABR2017 13ABR2017 3ºPARC
1443853 ALESSANDRA ISNARDI LEMONS 2017 17ABR2017 28ABR2017 2ºPARC
1602040 JURACIARA PAGANELLA 2017 24ABR2017 28ABR2017 1ºPARC
1645835 CARINA FIOR POSTINGHER 2016 01MAR2017 14ABR2017 1ºPARC
1467895 DIEGO EDUARDO LIEBAN 2016 01MAR2017 14ABR2017 1ºPARC
1356958 EVANDRO FICAGNA 2017 12ABR2017 20ABR2017 1ºPARC
2283648 MANUEL ALMEIDA ANDRADE 2017 13ABR2017 16ABR2017 1ºPARC
1799310 TATIANE PELLIN CISLAGHI 2017 27FEV2017 07ABR2017 2ºPARC
2150729 ADEMAR KUMINIKI 2016 24ABR2017 28ABR2017 1ºPARC
2147790 ALINE DELIAS DE SOUSA 2016 17ABR2017 20ABR2017 3ºPARC
1791858 KELEN RIGO 2017 03ABR2017 07ABR2017 1ºPARC

25
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

2051622 AUGUSTO BASSO VEBER 2016 17ABR2017 20ABR2017 1ºPARC

2.2 ATESTADOS MÉDICOS

SERVIDOR SIAPE PERÍODO QNT 
DIAS

OBSERVAÇÃO

CAROLINE DO 
AMARAL FRIGGI 019347111 18/04/2017 - 

19/04/2017 2,00 TRATAMENTO SAÚDE

DEIZE 
LICHTENECKER 023320680 03/04/2017 1,00 TRATAMENTO SAÚDE

GILMAR LUIS 
MERLO 011111879 11/04/2017 1,00 ACOMPANHAMENTO

FAMILIAR
LETÍCIA MORESCO 021698716 24/04/2017 1,00 TRATAMENTO SAÚDE
RAQUEL 
TERESINHA
CZAMANSKI

011032731 04/04/2017 - 
02/06/2017 60,00 TRATAMENTO SAÚDE

SANDRA NICOLLI
PIOVESANA 018239927 11/04/2017 1,00 TRATAMENTO SAÚDE

SANDRA NICOLLI
PIOVESANA 018239927 17/07/2017 - 

18/04/2017 2,00 ACOMPANHAMENTO
FAMILIAR

2.3 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA

Período: Abril/2017
Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO
Órgão de Lotação: IFRS - Câmpus Bento Gonçalves
Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º

TITULAR SUBSTITUTO
Função 

do 
Titular

Função do 
Substituto

Nº de 
dias

PERÍODO
Portaria 

substituto 
(nº/ano)

MOTIVO

ERICA 
PRIMAZ

GIBRAN FERNANDO
IBRAHIM FG-1 - 11

06/03/20
17 -

16/03/20
17

272/201
6

FÉRIAS
DO 
TITULAR

CAMILA 
DUARTE
TELES

RAQUEL FRONZA CD-4 FG-2 31 06/02/20
17-

300/201
6

LICENÇ
A

26
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

15/02/20
17

GESTAN
TE DA
TITULAR

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
Diárias e Passagens pagas de 01 a 30 de abril de 2017.

PCDP: 000234/17
Nome do Proposto: JONATAN MULLER
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso superior de Horticultura, turma 2016/1, em visita 
técnica à Expodireto visando conhecer novos produtos desenvolvidos para área de horticultura e 
fazer uma análise crítica do custo/benefício de tais produtos (fertilizantes solúveis e orgânicos). 
Além disso, os alunos terão contato visual (demonstração prática) e teórico (palestras) sobre as 
práticas de manejo conservacionista de solos que são demonstradas nessa exposição agrícola.
Bento Gonçalves (10/03/2017) Não-Me-Toque (10/03/2017)
Não-Me-Toque (10/03/2017) Bento Gonçalves (10/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000251/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 2o AGRO INT B para visita técnica no IRGA em 
Cachoeirinha, RS
Bento Gonçalves (15/03/2017) Cachoeirinha (15/03/2017)
Cachoeirinha (15/03/2017) Bento Gonçalves (15/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000265/17
Nome do Proposto: JAIR MATIAS DA ROSA
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Transporte de alunos para Visita Técnica a Expodireto na cidade de Não Me 
Toque, RS.
Bento Gonçalves (10/03/2017) Não-Me-Toque (10/03/2017)
Não-Me-Toque (10/03/2017) Bento Gonçalves (10/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000297/17

27
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Nome do Proposto: JEFFERSON GONCALVES ACUNHA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do 2o ano do curso técnico em agropecuária em Viagem 
Técnica à Estação Experimental do Arroz – IRGA, cujos objetivos são apresentar aos alunos as 
modernas tecnologias de produção de arroz irrigado (manejo geral e manejo da irrigação por 
inundação).
Bento Gonçalves (15/03/2017) Cachoeirinha (15/03/2017)
Cachoeirinha (15/03/2017) Bento Gonçalves (15/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000298/17
Nome do Proposto: RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do 2o ano do curso técnico em agropecuária em Viagem 
Técnica à Estação Experimental do Arroz – IRGA, cujos objetivos são apresentar aos alunos as 
modernas tecnologias de produção de arroz irrigado (manejo geral e manejo da irrigação por 
inundação).
Bento Gonçalves (15/03/2017) Cachoeirinha (15/03/2017)
Cachoeirinha (15/03/2017) Bento Gonçalves (15/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000299/17
Nome do Proposto: RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do 2o ano (turma A) do curso técnico em agropecuária em 
Viagem Técnica à Estação Experimental do Arroz - IRGA, cujos objetivos são apresentar aos 
alunos as modernas tecnologias de produção de arroz irrigado (manejo geral e manejo da 
irrigação por inundação).
Bento Gonçalves (21/03/2017) Cachoeirinha (21/03/2017)
Cachoeirinha (21/03/2017) Bento Gonçalves (21/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000301/17
Nome do Proposto: JEFFERSON GONCALVES ACUNHA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do 2o ano (turma A) do curso técnico em agropecuária em 
Viagem Técnica à Estação Experimental do Arroz - IRGA, cujos objetivos são apresentar aos 
alunos as modernas tecnologias de produção de arroz irrigado (manejo geral e manejo da 
irrigação por inundação).
Bento Gonçalves (21/03/2017) Cachoeirinha (21/03/2017)
Cachoeirinha (21/03/2017) Bento Gonçalves (21/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

28
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 000385/17
Nome do Proposto: FABRICIO DANIEL PRESTES
Cargo ou Função: AUDITOR
Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Participar do Curso Tesouro Gerencial junto à ESAF em Porto Alegre
Bento Gonçalves (30/03/2017) Porto Alegre (30/03/2017)
Porto Alegre (30/03/2017) Bento Gonçalves (30/03/2017) 
Valor das Diárias: 106.08

PCDP: 000390/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 2o AGRO INT A para visita técnica no IRGA em 
Cachoeirinha, RS
Bento Gonçalves (21/03/2017) Cachoeirinha (21/03/2017)
Cachoeirinha (21/03/2017) Bento Gonçalves (21/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000430/17
Nome do Proposto: JEFFERSON GONCALVES ACUNHA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica à Fundação Estadual - FEPAGRO - com alunos do curso 
técnico em agropecuária integrado ao EM, 2o ano - turma A - possibilitando aos estudantes 
visualizarem "in loco" o manejo geral das culturas do milho e HF irrigados por Sistema de 
Aspersão Pivô e manejo geral da cultura de soja.
Bento Gonçalves (28/03/2017) Vacaria (28/03/2017)
Vacaria (28/03/2017) Bento Gonçalves (28/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000431/17
Nome do Proposto: JEFFERSON GONCALVES ACUNHA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica à Fundação Estadual - FEPAGRO -com alunos do curso técnico 
em agropecuária integrado ao EM, 2o ano - turma B - possibilitando aos estudantes visualizarem 
"in loco" o manejo geral das culturas do milho e HF irrigados por Sistema de Aspersão Pivô e 
manejo geral da cultura de soja.
Bento Gonçalves (29/03/2017) Vacaria (29/03/2017)
Vacaria (29/03/2017) Bento Gonçalves (29/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68
PCDP: 000432/17
Nome do Proposto: RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO

29
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica à Fundação Estadual - FEPAGRO -com alunos do curso técnico 
em agropecuária integrado ao EM, 2o ano - turma A - possibilitando aos estudantes visualizarem 
"in loco" o manejo geral das culturas do milho e HF irrigados por Sistema de Aspersão Pivô e 
manejo geral da cultura de soja. A viagem será conduzida conjuntamente pelos professores das 
disciplinas de Culturas Anuais e Irrigação e Drenagem.
Bento Gonçalves (28/03/2017) Vacaria (28/03/2017)
Vacaria (28/03/2017) Bento Gonçalves (28/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000433/17
Nome do Proposto: RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Visita Técnica à Fundação Estadual - FEPAGRO -com alunos do curso técnico 
em agropecuária integrado ao EM, 2o ano - turma B - possibilitando aos estudantes visualizarem 
"in loco" o manejo geral das culturas do milho e HF irrigados por Sistema de Aspersão Pivô e 
manejo geral da cultura de soja. A viagem será conduzida conjuntamente pelos professores das 
disciplinas de Culturas Anuais e Irrigação e Drenagem.
Bento Gonçalves (29/03/2017) Vacaria (29/03/2017)
Vacaria (29/03/2017) Bento Gonçalves (29/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000436/17
Nome do Proposto: LUCAS RAFAEL COSTELLA PESSUTTO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos dos cursos Técnico em Informática para Internet e Superior 
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas para participarem na XIII Escola Regional de Banco 
de Dados – ERBD.
Bento Gonçalves (03/04/2017) Passo Fundo (03/04/2017)
Passo Fundo (03/04/2017) Bento Gonçalves (03/04/2017)
Valor das Diárias: 54.31

PCDP: 000437/17
Nome do Proposto: LUCAS RAFAEL COSTELLA PESSUTTO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos dos cursos Técnico em Informática e Superior em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas para participarem na XIII Escola Regional de Banco de Dados – 
ERBD.
Bento Gonçalves (05/04/2017) Passo Fundo (05/04/2017)
Passo Fundo (05/04/2017) Bento Gonçalves (05/04/2017)
Valor das Diárias: 54.31

30
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

PCDP: 000449/17
Nome do Proposto: MARLEIDE COSTA CANIZARES
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Participar de Reunião da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no Campus Sertão
Bento Gonçalves (07/04/2017) Sertão (07/04/2017)
Sertão (07/04/2017) Bento Gonçalves (07/04/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000454/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 2o AGRO INT B para visita técnica na FEPAGRO em 
Vacaria/RS
Bento Gonçalves (29/03/2017) Vacaria (29/03/2017)
Vacaria (29/03/2017) Bento Gonçalves (29/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000455/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a turma 2o AGRO INT A para visita técnica na FEPAGRO em 
Vacaria/RS
Bento Gonçalves (28/03/2017) Vacaria (28/03/2017)
Vacaria (28/03/2017) Bento Gonçalves (28/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000456/17
Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI
Cargo ou Função: MARCENEIRO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir a servidora Marleide Canizares para participar da reunião da 
Comissão de ética no uso de animais (CEUA) no campus Sertão;
Bento Gonçalves (07/04/2017) Sertão (07/04/2017)
Sertão (07/04/2017) Bento Gonçalves (07/04/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000485/17
Nome do Proposto: GIOVANI FARINA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Proferir palestra na turma do curso técnico em agropecuária integrado ao 

31
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

ensino médio
Vacaria (28/03/2017) Bento Gonçalves (28/03/2017)
Bento Gonçalves (28/03/2017) Vacaria (28/03/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000486/17
Nome do Proposto: GIOVANI FARINA
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Proferir palestra na turma do curso técnico em agropecuária integrado ao 
ensino médio
Vacaria (04/04/2017) Bento Gonçalves (04/04/2017)
Bento Gonçalves (04/04/2017) Vacaria (04/04/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000559/17
Nome do Proposto: FABIO PAULO BASSO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso Técnico em Informática e Curso Superior de Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas para participarem do evento XIII Escola Regional de Banco de 
Dados - ERBD a realizar-se na UPF (Universidade de Passo Fundo).
Bento Gonçalves (05/04/2017) Passo Fundo (05/04/2017)
Passo Fundo (05/04/2017) Bento Gonçalves (05/04/2017)
Valor das Diárias: 67.68

PCDP: 000560/17
Nome do Proposto: FABIO PAULO BASSO
Cargo ou Função: PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO
Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: Conduzir alunos do curso Técnico em Informática e Curso Superior de Análise 
e Desenvolvimento de Sistemas para participarem do evento XIII Escola Regional de Banco de 
Dados - ERBD a realizar-se na UPF (Universidade de Passo Fundo).
Bento Gonçalves (03/04/2017) Passo Fundo (03/04/2017)
Passo Fundo (03/04/2017) Bento Gonçalves (03/04/2017)
Valor das Diárias: 67.68

 

4. CONSELHO DE CAMPUS

4.1- RESOLUÇÕES 

RESOLUÇÃO Nº 011, DE 12 DE ABRIL DE 2017.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de
32

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Bento Gonçalves

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho, realizada em 12/04/2017, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Homologar a resolução ad referendum nº 010/2017, de 08 de março de 2017, que-
trata da prorrogação do afastamento para qualificação, em programa de doutorado, da servidora-
Roselaine Neves Machado – processo 23360.000811.2015-10.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

RESOLUÇÃO Nº 012, DE 12 DE ABRIL DE 2017.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, considerando o que foi deliberado 
na reunião deste Conselho, realizada em 12/04/2017, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a solicitação de liberação de horário para qualificação do servidor Marcos 
Julio Toebe – processo nº 23360.000112.2017-23.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.

SOENI BELLÉ
Presidente do Conselho de Campus

IFRS – Campus Bento Gonçalves

33
Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS


